
 

 

 
ГОРОДСКАЯ ДУМА ГОРОДА НИЖНЕГО НОВГОРОДА 

 

РЕШЕНИЕ 

 

┌  ┐

 О Порядке выплаты денежного 

вознаграждения за осуществление 

деятельности старосты сельского 

населенного пункта, входящего в состав 

муниципального образования городской 

округ город Нижний Новгород 

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Нижегородской области от 2 апреля 2019 года № 28-З                

«О старостах сельских населенных пунктов Нижегородской области», решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.10.2021 № 226 «О Положении 

о старосте сельского населенного пункта, входящего в состав муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород», статьями 16, 29 Устава 

города Нижнего Новгорода 

 

ГОРОДСКАЯ ДУМА РЕШИЛА: 

 

1. Порядок выплаты денежного вознаграждения за осуществление 

деятельности старосты сельского населенного пункта, входящего в состав 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, принять 

(прилагается). 

2. Решение вступает в силу после его официального опубликования. 

 

  

 29.04.2022  № 82 

Глава 

города Нижнего Новгорода 

Председатель городской Думы 

города Нижнего Новгорода 

 

 

Ю.В. Шалабаев 

 

 

                                 О.В. Лавричев 



 

2 

 
Приложение  

к решению городской Думы  

города Нижнего Новгорода  

от 29.04.2022 № 82 

 

 

Порядок  

выплаты денежного вознаграждения за осуществление деятельности старосты 

сельского населенного пункта, входящего в состав муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород 

 

1. Порядок выплаты денежного вознаграждения за осуществление деятельности 

старосты сельского населенного пункта, входящего в состав муниципального образования 

городской округ город Нижний Новгород (далее - Порядок), разработан в целях обеспечения 

гарантии на выплату ежемесячного денежного вознаграждения за осуществление 

деятельности старост сельских населенных пунктов, входящих в состав муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород (далее - Староста, Старосты). 

2. Порядок определяет условия и порядок выплаты денежного вознаграждения за 

осуществление деятельности Старосты (далее – денежное вознаграждение) в форме денежных 

выплат. 

3. Бюджетные ассигнования для выплаты денежного вознаграждения ежегодно 

предусматриваются в бюджете города Нижнего Новгорода на очередной финансовый год и 

плановый период. 

4. Главным распорядителем средств, предусмотренных в бюджете города Нижнего 

Новгорода на очередной финансовый год и плановый период для выплаты денежного 

вознаграждения Старостам, является администрация города Нижнего Новгорода. 

5. Выплата денежного вознаграждения Старостам осуществляется в пределах 

бюджетных ассигнований и лимитов бюджетных обязательств, предусмотренных в бюджете 

города Нижнего Новгорода на очередной финансовый год и плановый период на указанные 

цели. 

6. Право на выплату денежного вознаграждения возникает у Старосты со дня 

назначения его решением городской Думы города Нижнего Новгорода и прекращается по 

основаниям, предусмотренным пунктом 8 настоящего Порядка. 

7. Для получения денежного вознаграждения Староста представляет в 

территориальный орган администрации города Нижнего Новгорода, к которому относится 

сельский населенный пункт, в котором он осуществляет полномочия Старосты, следующие 

документы: 

7.1. Заявление с указанием реквизитов расчетного счета для перечисления денежного 

вознаграждения (приложение № 1). 

7.2. Копию паспорта гражданина Российской Федерации. 

7.3. Документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета. 

7.4. Копию свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица 

по месту жительства на территории Российской Федерации. 

7.5. Копию решения городской Думы города Нижнего Новгорода о назначении 

Старосты. 



 

3 

 
7.6. Согласие на обработку персональных данных (приложение № 2). 

8. Осуществление выплаты денежного вознаграждения Старосте прекращается в 

следующих случаях: 

8.1. Истечение срока полномочий Старосты. 

8.2. Досрочное прекращение полномочий Старосты в случаях, предусмотренных 

пунктом 4.2 Положения о старосте сельского населенного пункта, входящего в состав 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, принятого решением 

городской Думы города Нижнего Новгорода от 27.10.2021 № 226. 

9. В случае досрочного прекращения полномочий Старосты денежное вознаграждение 

выплачивается Старосте пропорционально времени осуществления им полномочий. 

10. Денежное вознаграждение Старостам выплачивается в соответствии с правовым 

актом администрации города Нижнего Новгорода. 

11. Выплата денежного вознаграждения в размере 5000 рублей подлежит 

налогообложению в соответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации. 

12. Выплата денежного вознаграждения осуществляется ежемесячно до 15 числа 

месяца, следующего за отчетным периодом, путем перечисления денежных средств на 

расчетный счет физического лица, указанный Старостой в заявлении. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

4 

 
 Приложение № 1 

к Порядку выплаты денежного 

вознаграждения за осуществление  

деятельности старосты сельского 

населенного пункта, входящего  

в состав муниципального образования 

городской округ город  

Нижний Новгород 

 

 

Заявление 

о предоставлении денежного вознаграждения 

 

 _______________________________ 

от _____________________________ 

                    (Ф.И.О. заявителя) 

_______________________________ 

      серия, номер паспорта гражданина РФ, 

_______________________________ 

сведения о дате выдачи и органе, выдавшем его 

Адрес регистрации:  

_______________________________ 

_______________________________ 

Телефон: _______________________ 

В соответствии с Порядком выплаты денежного вознаграждения за осуществление 

деятельности старосты сельского населенного пункта, входящего в состав муниципального 

образования городской округ город Нижний Новгород, принятым решением городской Думы 

города Нижнего Новгорода от 29.04.2022 № 82, прошу предоставлять мне ежемесячное 

денежное вознаграждение в размере 5000 (пяти) тысяч рублей. 

Установленную выплату денежного вознаграждения перечислять на расчетный счет 

 ___________________________________________________________________  

 

К заявлению прилагаются: 

1) копия паспорта гражданина Российской Федерации; 

2) документ, подтверждающий регистрацию в системе индивидуального 

(персонифицированного) учета; 

3) копия свидетельства о постановке на учет в налоговом органе физического лица по 

месту жительства на территории Российской Федерации; 

4) копия решения городской Думы от ______ № ________ о назначении Старосты. 

 

«____»____________ 20__г. 

 

_______________________________ 

(подпись заявителя) 

 

 



 

5 

 
 Приложение № 2 

к Порядку выплаты денежного 

вознаграждения за осуществление  

деятельности старосты сельского 

населенного пункта, входящего  

в состав муниципального образования 

городской округ город  

Нижний Новгород 

 

Согласие 

на обработку персональных данных 

 

В соответствии Федеральным законом от 27 июля 2006 года № 152-ФЗ «О 

персональных данных» я, 

_______________________________________________________________________________, 

(Ф.И.О. заявителя) 

зарегистрирован(а) по адресу:_______________________________________________, 

документ, удостоверяющий личность: 

_______________________________________________________________________________

_______________________________________________________________________________, 

(наименование документа, серия, номер сведения о дате выдачи документа и выдавшем его органе) 

 

даю свое согласие администрации города Нижнего Новгорода, территориальным органам 

администрации города Нижнего Новгорода на обработку (сбор, систематизацию, накопление, 

хранение, уточнение (обновление, изменение), использование, распространение (передачу), 

обезличивание, блокировку и уничтожение персональных данных (фамилии, имени, отчества, 

года, месяца, даты и места рождения, адреса, другой информации), содержащихся в 

документах, представленных для получения ежемесячного денежного вознаграждения за 

осуществление деятельности старосты сельского населенного пункта, входящего в состав 

муниципального образования городской округ город Нижний Новгород, в целях получения 

указанного денежного вознаграждения. 

Настоящее согласие действует со дня подписания до дня отзыва в письменной форме. 

«____»____________ 20___ г. _______________________________ 
(подпись заявителя) 

 

 

 
 

 

 

 

consultantplus://offline/ref=72E91928F00A0AA26DEBAA1B963B5E63D70F485E2AF980DA5348C83C15D56E8B83C9E1C2FFEDC8B40B17ADEBE422tAN

